
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   5Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1.243/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/338672, de 30 de julho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Barcarena e Santo Antônio do Tauá no 
período de 30/07 a 01/08/2018

Servidor Objetivo

AMINADABIO DA SILVA, matrícula funcional nº 
5891765/ 3, Assessor, lotado no Núcleo de Relações 

com Municípios e Entidades de Classe - NURMEC.

A fi m de realizar a precursão de programação ofi cial 
do Governo do Estado nos referidos municípios

LUIZ MANOEL SOLHEIRO JUNIOR, matrícula 
funcional nº 5917598/ 2, Assistente Operacional II, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Para dar apoio logístico ao servidor do Núcleo de 
Relações com Municípios e Entidades de Classe.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de julho de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 344749
PORTARIA Nº. 1.257 /2018-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/339389,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 31 de julho de 
2018, a fi m de participar de “Reunião com o Ministro da Saúde 
– Gilberto Occhi –, juntamente com o Presidente do Conselho 
de Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará – Charles 
Tocantins –”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, MARIA DO CÉU GUIMARÃES ALENCAR, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.258 /2018-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/339381,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no 
trecho Santarém/Belém/Santarém, nos dias 2 e 3 de agosto 
de 2018, a fi m de participar de uma Reunião com a Secretária 
Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis, e conceder, 
para tanto, 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.259 /2018-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/340823,
R E S O L V E:
I. exonerar DOMINGAS MARIA ATAIDE BARRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de agosto de 2018.
II. nomear ANA PATRÍCIA RAMOS ARAÚJO para exercer cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.260 /2018-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.236/2018-CCG, datada de 30 
de julho de 2018, publicada no DOE nº. 33.668, de 31 de julho 
de 2018, que exonerou o 2º SGT PM JEAN FERREIRA LOPES do 
cargo de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.261 /2018-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.237/2018-CCG, datada de 30 
de julho de 2018, publicada no DOE nº. 33.668, de 31 de julho de 
2018, que exonerou a CB PM MARIA GABRIELA SILVA DA SILVA 
do cargo de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 344991

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 259/2018 – CMG, 01 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 503/2018 - CMG, datado de 
01/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 

CLAYTON MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-72 27 a 30/07/18 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 344783

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 305834, DOE Nº 33606
ONDE SE LÊ:
CIDADE: BUJARÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CB PM Marcelo Martins 

da Silva 57199379/1 695.781.332-00 24 a 
25/03/2018 01 (alimentação)

LEIA-SE:
CIDADE: BUJARÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CB PM Marcelo Martins da Silva 57199379/1 695.781.332-00 14/04/2018 01 (alimentação)

Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 344634

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 093/2018-GVG  DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.200,00 ( 
Mil e Duzentos Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 
5631084/1, Ajudante de Ordens, para atender despesas que, por 
sua natureza ou urgência, não podem de subordinar ao processo 
normal de pagamento, atendendo as necessidades do Exmo 
Sr. Vice-Governador do Estado, quando no desenvolvimento 
de suas atividades governamentais e suprir necessidades de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
339030 R$-1.200,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 344613

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2018-GVG  DE 31 DE JULHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MOCAJUBA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 25 a 26/07/18 01 (alimentação)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 25 a 26/07/18 01 (alimentação)

SGT PM Aldayr Bezerra 
Rodrigues 5585830/1 295.248.142-34 25 a 26/07/18 01 (alimentação)

CB PM Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 695.781.332-00 25 a 26/07/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 088/2018-GVG  DE 31 DE JULHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTARÉM/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 26 a 27/07/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 089/2018-GVG  DE 31 DE JULHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TAILÃNDIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 27/07/18 01 (alimentação)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 27/07/18 01 (alimentação)

CB PM Aguinaldo Hygor Oliveira 
Matos 54194900/1 837.271.592-00 27/07/2018 01 (alimentação)

CB PM Jesiel Silva da Silva 57222419/1 702.658.602-53 27/07/2018 01 (alimentação)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete


